<sup>51</sup> Quint. *inst.* 12, 1, 11 : « certes, personne ne doutera que tout discours vise à faire en sorte que ce qui a été proposé au juge semble vrai et honorable. Donc persuadera-t-il de ceci plus facilement un homme de bien ou un méchant ? Certes un homme de bien et il dira plus souvent des choses vraies et honorables ».

<sup>52</sup> Sen. *contr.* 9 *pr.* 2 : *praeterea nihil est quod errorem aliquo damno castiget ; stultitia eorum gratuita est.*

<sup>53</sup> Sen. *contr.* 7, 5, 12, *supra*, p. 109.

<sup>54</sup> Sen. *contr.* 9 *pr.* 3 : *quid, quod laudationibus crebris sustinentur, et memoria illorum adsuevit certis intervallis quiescere ? Cum ventum est in forum et desiit illos ad omnem gestum plansus excipere, aut deficiunt aut labant.* La remarque de Surdinius à Votienus dans *contr.* 7, 5, 12 semble faire référence précisément à cette réalité.

<sup>55</sup> Sen. *contr.* 9, 5, 15 : « d'un talent très rare, même s'il n'est pas très irréprochable ».

de traits brillants exprimant tous le même concept : *habet hoc Montanus vitium : sententias suas repetendo corrumpit. Dum non est contentus unam rem semel bene dicere, efficit, ne bene dixerit*<sup>56</sup>. L'enchaînement de traits d'éclat reproché à Votienus est une caractéristique du 'nouveau style' oratoire né au sein des écoles de rhétorique<sup>57</sup>. Votienus lui-même se plaint de cette nouvelle mode dans la préface au livre IX, en affirmant que la rhétorique d'école favorise le développement d'une éloquence visant à frapper le public par l'utilisation de *sententiae* plus qu'à le convaincre par l'argumentation :

qui declamationem parat, scribit non ut vincat sed ut placeat. Omnia itaque lenocinia [ita] conquirit ; argumentationes, quia molestae sunt et minimum habent floris, relinquit. Sententiis, explicationibus audientis delinire contentus est. cupit enim se approbare, non causam, sequitur autem hoc usque in forum declamatores vitium, ut necessaria deserant, dum speciosa sectantur.<sup>58</sup>

Dans le même passage de la controverse 9, 5, traitant du *vitium* du style de Votienus, Sénèque met en parallèle les discours du forum et ceux des écoles de rhétorique en soulignant que la tendance à la répétition pléonastique de mêmes concepts est particulièrement dérangeante dans les discours d'école. Ces derniers, étant généralement plus brefs, montrent avec plus d'évidence les effets d'accumulation :

vitium suum, quod in orationibus non evitat, in scholasticis quoque evitare non potuit ; sed in orationibus, quia laxatior est materia, minus [ex] earundem rerum adnotatur iteratio. In scholasticis si eadem sunt quae dicuntur, quia pauca sunt, notantur<sup>59</sup>.